关于进一步加强《中华人民共和国民法典》
学习宣传工作的通知

区属各单位：

《中华人民共和国民法典》于 2021 年 1 月 1 日起施行。

为贯彻落实党的十九届五中全会精神，根据区委宣传部、区

委网信办、区委全面依法治区委员会守法普法协调小组、区

司法局、区普法办联合印发的《关于深入学习宣传《中华人

民共和国民法典》的通知》（津东普法办发〔2020〕8 号），

切实做好民法典普法工作，大力推动民法典实施，让民法典

走到群众身边、走进群众心里，现将进一步做好《中华人民

共和国民法典》学习宣传相关工作通知如下。

一、 提高政治站位，掀起学习热潮

各单位要深入学习宣传贯彻习近平法治思想，深入学习

宣传贯彻习近平总书记在主持中央政治局第二十次集体学

习时的重要讲话精神，坚持正确政治方向和舆论导向，深刻

理解民法典在中国特色社会主义法律体系中的重要地位，深

刻理解学习宣传实施民法典是坚持以人民为中心、保障人民

权益实现和发展的必然要求，要将民法典作为当前和“十四

五”时期普法工作的重点来抓，作为“八五”普法规划的重

要内容大力推进。要以民法典实施为契机，迅速掀起民法典

宣传新的热潮，认真学习、准确理解、严格执行民法典，引

导人民群众认识到民法典既是保护自身权益的法典，也是全

体社会成员必须遵循的规范，养成自觉守法的意识，形成遇

事找法的习惯，培养解决问题靠法的意识和能力。

二、 紧抓重点人群，加强实践引导

要抓住领导干部这个“关键少数”，将民法典学习宣传

作为国家工作人员学法用法的重要内容，作为领导干部年度

述法的重要内容，切实增强工作实效；积极组织参加国家工

作人员旁听庭审活动，选取与政府工作相关的民事案件，提

高各级领导干部运用民法典维护人民权益、化解矛盾纠纷、

促进社会和谐稳定能力和水平。抓住青少年这个普法“源

头”，加大民法典在大中小学法治教育中的内容占比，组织

开展民法典主题班会、征文演讲、模拟法庭等形式多样的活

动，不断加强青少年民法典教育。落实“谁执法谁普法、谁

主管谁负责”普法责任制，加强普法工作与法治实践相结合，

以民法典实施为契机，进一步加强在执法、司法和服务、管

理过程中开展民法典学习宣传教育。认真落实法官、检察官、

行政执法人员、律师等以案释法制度，在办理具体案件过程

中加强释法说理，让人民群众在解决问题中学习民法典。

三、 丰富宣传形式，增强宣传实效

要以“民法典七进”为载体，充分发挥民法典宣讲团和

普法志愿者队伍作用，在全社会广泛开展群众性法治文化宣

传教育活动，大力推动民法典进企业、进机关、进校园、进

社区、进军营、进媒体、进网络，推动民法典宣传进基层、

全覆盖。充分发挥各级各类报纸、电台、电视台等传统权威

媒体，新闻网站、客户端等新媒体，以及微博、微信、移动

客户端等社交平台各自优势，通过权威访谈、开设专栏、制

播专题节目等多种形式，不断增强民法典宣传的吸引力和感

染力。充分利用法治公园、法治长廊和窗口服务单位法治文

化阵地等，通过广播、展板和商业楼宇、公园广场、公交地

铁、社区电子显示屏、宣传橱窗等社会宣传载体，把民法典

宣传融入各类法治宣传阵地，推动民法典融入人民群众的日

常生活。

四、工作要求

（一）市普法办近日推出《中华人民共和国民法典》52

课微讲座、民法典 365 普法动漫等系列普法宣传片，通过北

方网津门普法栏目等进行推送；区普法办制作了民法典普法

系列微视频 10 个和法治情景剧 3 个，通过“法治河东”微

信公众号、“天津河东司法”微博进行宣传。各单位要广泛

运用本单位、本系统各类宣传平台宣传推送，畅通民法典普

法宣传“最后一米”。

（民法典微讲座、微视频、普法动漫和情景剧等宣传资

料下载：

链接：

https://pan.baidu.com/s/1d9jwP7kxdCqamErhfu6j8Q；

提取码：t2f6）

（二）新修订的《中华人民共和国国防法》和新颁布的

《中华人民共和国退役军人保障法》《天津市养老服务促进

条例》《天津市社会信用条例》《天津市道路交通安全若干

规定》等于 2021 年 1 月 1 日起施行，《中华人民共和国刑

法修正案（十一）》和新修订的《中华人民共和国预防未成

年人犯罪法》等也将于近期施行，各单位要结合各自实际，

落实“谁执法谁普法、谁主管谁负责”普法责任制，将民法

典学习宣传与新颁布施行法律法规学习宣传有机结合起来，

加大法治宣传教育力度。

（三）各单位要在符合新冠肺炎疫情防控工作要求的前

提下组织学习宣传活动，开展分众化、差异化、互动化民法

典宣传教育，增强学习宣传的针对性、实效性，坚决杜绝形

式主义，不给基层和群众增加负担。

请各单位及时将开展民法典学习宣传活动情况报送区

普法办。

联系人：熊汉、韩学玮 联系电话（传真）：24314328

（6066）

邮箱：hdqsfjfxk@tj.gov.cn

天津市河东区普及法律常识办公室

2021 年 1 月 6 日